УИД 04RS0010-01-2025-001458-89 уголовное дело № 1-195-2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Иволгинск 25 июня 2025 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Редикальцевой Н.Н. единолично, при помощнике судьи Бадмаевой С.Б., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Брылевой В.Г., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Доржиевой С.В., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 , родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: ФИО13 не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника отдела МВД России по Иволгинскому району ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО5 назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела, отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>, подчинённого МВД по 

<

адрес>, по контракту, с ДД.ММ.ГГГГ (далее - инспектор ПДН ФИО5).

В своей деятельности инспектор ПДН ФИО5 руководствуется своим должностным регламентом (должностная инструкция) инспектора (направления по делам несовершеннолетних) участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД Российской Федерации по Иволгинскому району, утвержденным 17 сентября 2024 года начальником отдела МВД России по Иволгинскому району полковником полиции ФИО6, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ (далее - Закон о полиции) и другими нормативно- правовыми актами.

В соответствии со ст. 25 Закона о полиции инспектор ПДН ФИО5 является сотрудником полиции, то есть должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, и в соответствии со статьями 2 и 12 указанного закона обязана защищать личность, общество, государство от противоправных посягательств; предупреждать и пресекать преступления, административные правонарушения; выявлять и раскрывать преступления, производить дознание по уголовным делам; прибывать незамедлительно на место совершение преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия. 

Для выполнения возложенных обязанностей сотрудник полиции наделен правами, предусмотренными ст. 12, ст. 13 Закона о полиции. Так, согласно п.4 ч.1 ст.12 должностной инструкции сотрудник полиции вправе выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции.

Согласно п. 3 ч. 3 ст. 15 указанного закона сотрудник полиции имеет право проникнуть в жилые помещения, в иные помещения и на земельные участки, принадлежащие гражданам в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также для пресечения преступления.

В соответствии с п. 3.9 должностного регламента (должностной инструкции) инспектор (направления по делам несовершеннолетних) участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД Российской Федерации по Иволгинскому району обязан проводить индивидуальную работу в отношении родителей или законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению или содержанию несовершеннолетних или отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними; других несовершеннолетних, их родителей или законных представителей при необходимости предупреждения совершения ими правонарушений. 

Таким образом, инспектор ПДН ФИО5, являясь должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находившихся от него в служебной зависимости, являлась представителем власти.

Согласно приказу отдела МВД Российской Федерации по Иволгинскому району №20 от 15 января 2025 года "О закреплении административных участков за инспекторами (по делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН отдела МВД Российской Федерации по Иволгинскому району" территория административного участка 

<

данные изъяты>) закреплен за инспектором ПДН ФИО5

26 марта 2025 года Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав МО "Иволгинский район" (далее - Комиссия) вынесено постановление о признании семьи ФИО2, находящейся в социально опасном положении.

9 апреля 2025 года Комиссией вынесено постановление об утверждении межведомственного плана индивидуальной профилактической работы с семьей ФИО2, находящейся в социально опасном положении. Согласно указанному плану ПДН ОМВД России по Иволгинскому району обязано не реже 1 раза в месяц проводить профилактику совершения повторных преступлений и правонарушений, постоянно проводить организацию досуга и занятости, не реже 1 раза в месяц проводить профилактику семейного благополучия. 

15 апреля 2025 года около 17 часов 00 минут инспектор ПДН ФИО5 во исполнение межведомственного плана индивидуальной профилактической работы с семьей ФИО7, находящейся в социально опасном положении, прибыла по адресу: 

<

адрес>, Иволгинский муниципальный район, сельское поселение "

<

данные изъяты> где проживает семья ФИО7, для проведения профилактических мероприятий. Встретившись во дворе дома по указанному адресу с находящейся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, инспектор ПДН ФИО5 представилась, предъявила ей служебное удостоверение сотрудника полиции, разъяснив при этом цель своего визита.

15 апреля 2025 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 33 минут у ФИО1 в доме по вышеуказанному адресу, на фоне внезапно возникшего неприязненного отношения к сотруднику полиции ФИО5, как к представителю власти, из мести за исполнение ею своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования ее законной деятельности, возник прямой преступный умысел на применение к ней насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением ФИО5 своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в то же время и в том же месте, действуя умышленно, осознавая, что инспектор ПДН ФИО5 является представителем власти, с целью воспрепятствования законной деятельности, осознавая, что своими противоправными действиями по воспрепятствованию законной деятельности полиции нарушает установленный законом порядок управления, с достаточной силой нанесла ладонью 1 удар в область правого плеча, 1 удар ладонью в область левого плеча, 3 удара ладонью в область правой лопатки инспектора ПДН ФИО5

Продолжая действовать умышленно, в то же время и месте ФИО1 прошла следом за инспектором ПДН ФИО5, которая села на стул в зале, и с достаточной силой дернула ее 4 раза за правую руку в сторону входной двери, вследствие чего последняя, поднявшись и потеряв равновесие, упала, ударившись головой о косяк двери и о пол веранды.

Продолжая действовать умышленно, в то же время и месте ФИО1 нанесла 3 удара ногой по правой ноге инспектора ПДН ФИО5, высказывая при этом в ее адрес слова угрозы убийством: "Я тебя убью!". Учитывая агрессивное поведение ФИО1, нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения, инспектор ПДН ФИО5 высказанные в ее адрес угрозы восприняла реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила инспектору ПДН ФИО5 физическую боль, моральные страдания, а также следующие телесные повреждения: ссадину на волосистой части головы в затылочной области слева, ссадину на правом локтевом суставе, кровоподтек на правом плече, ушиб мягких тканей затылочной области слева, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела, мотивируя тем, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ей понятно, вину в совершенном преступлении признает полностью, считает, что обвинение по ч. 1 ст. 318 УК РФ ей предъявлено органом предварительного расследования обоснованно. 

Ходатайство подсудимой ФИО1 поддержано адвокатом Доржиевой С.В.

Потерпевшая ФИО5 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, что подтверждается ее заявлением. 

Государственный обвинитель Брылева В.Г. также не возражала против заявленного ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным по настоящему уголовному делу применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие ей наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела установлено, что она не судима, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние ее здоровья, совершение преступления впервые, удовлетворительные характеристики ее личности, возмещение морального вреда и принесение извинений потерпевшей, посещение потерпевшей в госпитале.

Судом установлено, что в момент совершения преступления ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с тем, в материалах дела не содержится достаточных данных, свидетельствующих о том, что именно состояние алкогольного опьянения существенно повлияло на поведение ФИО1 и способствовало совершению ею преступления. ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судима, характеризуется удовлетворительно. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает наказание в виде штрафа. В связи с чем требования ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, не подлежат применению. При определении размера штрафа суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, отсутствуют.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено.

Процессуальные издержки в общей сумме 17472 рубля, связанные с вознаграждением адвокату Доржиевой С.В. за защиту интересов ФИО1 в ходе следствия и в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета и взысканию с подсудимой не подлежат в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель денежных средств - УФК по Республике Бурятия (СУ СК России по Республике Бурятия л/с 

<

***>) ИНН/КПП: 

<

***>/032601001; БИК 018142016 Отделение - НБ Республика Бурятия Банка России// УФК по Республике Бурятия г. Улан-Удэ ЕКС 40102810545370000068, КС 03100643000000010200 КБК 11302991016000130 код доходов 41711603132019000140, УИН 41700000000013051819.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 17472 рубля, связанные с вознаграждением адвокату Доржиевой С.В., отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты>